

MASO-101

Introduction to Sociology

समाजशास्त्र का परिचय

M.A. Sociology (MASO-17)

First Year Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा खं में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

($2 \times 20 = 40$)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain Melvin Tumin's critique related to the theory of Social Stratification.

सामाजिक स्तरीकरण सिद्धांत से सम्बधित मेलविन ट्यूमिन की समीक्षा को स्पष्ट कीजिए।

2. What do you understand by social status ? How many type it is ?

सामाजिक प्रस्थिति से आप क्या समझते हैं? यह कितने प्रकार की होती है?

3. What is Religion ? Explain the theories of origin of Religion.

धर्म क्या है? धर्म की उत्पत्ति के सिद्धांत बताइए।

4. Define Sociology. Discuss the nature of sociology.

समाजशास्त्र की परिभाषा दीजिए। समाजशास्त्र की प्रकृति की विवेचना कीजिए।

- 5.** Define Social group. Explain main characteristics of Social group.

सामाजिक समूह की परिभाषा दीजिए, सामाजिक समूह की प्रमुख विशेषताओं को लिखिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. ($4 \times 10 = 40$)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1.** Define community.

समुदाय को परिभाषित कीजिए।

- 2.** Explain the role of state in social control.

सामाजिक नियंत्रण में राज्य की भूमिका बताइये।

- 3.** Define socialization.

समाजीकरण को परिभाषित कीजिए।

- 4. Write characteristic of culture.**

संस्कृति की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

- 5. Types of Social control.**

समाजिक नियंत्रण के प्रकार।

- 6. Write major effects of Urbanization on Joint family.**

संयुक्त परिवार पर नगरीकरण के प्रमुख प्रभाव लिखिए।

- 7. Explain gender based Inequality.**

लिंग सम्बंधी विषमता की व्याख्या कीजिए।

- 8. Cultural Leg.**

सांस्कृतिक विलम्बन।
